4 praceptor **A** 9 et, qui] etsi **P²** 10 et 20 his **AB**
 15 delectum **AP** 30 deterendum **A²**

alteri calcaribus opus esse diceret, aut in illo lentiore tarditatem aut in illo paene praecipiti concitationem adiuvantam docendo existimavit, cum alterum alterius natura **12** miscendum arbitraretur? inbecillis tamen ingenii sane sic obsequendum sit, ut tantum in id, quo vocat natura, ducantur; ita enim, quod solum possunt, melius efficient. si vero liberalior materia contigerit et in qua merito ad spem oratoris simus adgressi, nulla dicendi virtus omit **13** tenda est. nam licet sit aliquam in partem pronior, ut necesse est, ceteris tamen non repugnabit, atque ea cura **14** paria faciet iis, in quibus eminebat, sicut ille, ne ab eodem exemplo recedamus, exercendi corpora peritus non, si docendum pancratiasten suscepit, pugno ferire vel calce tantum aut nexus modo atque in iis certos aliquos docebit, sed omnia, quae sunt eius certaminis. erit qui ex iis **15** aliqua non possit: in id maxime, quod poterit, incumbet. **16** nam sunt haec duo vitanda prorsus: unum, ne tempes quod effici non possit, alterum, ne ab eo, quod quis optime facit, in aliud, cui minus est idoneus, transferas. at si fuerit, qui docebitur, ille, quem adulescentes senem **20** vidimus, Nicostratus, omnibus in eo docendi partibus similiter utetur efficietque illum, qualis hic fuit, luctando pugnandoque, quorum utroque certamine isdem diebus **21** coronabatur, invictum. et quanto id magis oratoris futuri magistro providendum erit! non enim satis est dicere **22** presse tantum aut subtiliter aut asperre, non magis quam phonasco acutis tantum aut mediis aut gravibus sonis aut horum etiam particulis excellere. nam sicut cithara, ita oratio perfecta non est, nisi ab imo ad summum omnibus intenta nervis consentiat. **23**

[DE OFFICIO DISCIPULORUM.]

- 1** IX. Plura de officiis docentium locutus discipulos id unum interim moneo, ut praeceptrores suos non minus quam ipsa studia ament et parentes esse non quidem

15 his **A** **16** incumbet **BP**: componet **AB** **19** cui
BP: ad quod **A** **32** officio **A** | id] in **BP**

corporum, sed mentium credant. multum haec pietas con- 2
 feret studio; nam ita et libenter audient et dictis credent
 et esse similes concupiscent, in ipsos denique coetus scho-
 larum laeti alacres convenient, emendati non irascen-
 tur, laudati gaudebunt, ut sint carissimi, studio mere-
 buntur. nam ut illorum officium est docere, sic horum 3
 praebere se dociles: alioqui neutrum sine altero sufficit.
 et sicut hominis ortus ex utroque gignentium confertur et
 frustra sparseris semina, nisi illa praemollitus foverit sul-
 cus: ita eloquentia coalescere nequit nisi sociata tradentis
 accipientisque concordia.

[DE UTILITATE ET RATIONE DECLAMANDI.]

X. In his primis operibus, quae non ipsa parva sunt, 1
 sed maiorum quasi membra atque partes, bene instituto
 ac satis exercitato iam fere tempus adpetet adgrediendi
 suasorias iudicialesque materias: quarum antequam viam
 ingredior, pauca mihi de ipsa declamandi ratione dicenda
 sunt, quae quidem ut ex omnibus novissime inventa, ita
 multo est utilissima. nam et cuncta illa, de quibus dixi-
 mus, in se fere continet et veritati proximam imaginem
 reddit, ideoque ita est celebrata, ut plerisque videretur
 ad formandam eloquentiam vel sola sufficere. neque enim
 virtus ulla perpetuae dumtaxat orationis reperiri potest,
 quae non sit cum hac dicendi meditatione communis. eo 3
 quidem res ista culpa docentium reccidit, ut inter prae-
 cipuas, quae corrumperent eloquentiam, causas licentia
 atque inscitia declamantium fuerit. sed eo, quod natura
 bonum est, bene uti licet. sint ergo et ipsae materiae, 4
 quae fingentur, quam simillimae veritati, et declamatio,
 in quantum maxime potest, imitetur eas actiones, in
 quarum exercitationem reperta est. nam magos et pesti-
 lentiam et responsa et saeviores tragicis novercas aliaque 5

1 confert **BP** 4 alacresque **A** et alacres **P cf adn p**
 27, 9 15 ac satis **AP²**: atque **BP¹** 19 diximus **AB**: dis-
 serimus **P** 25 recidit **AP** 29 veritati **BP** Vtp 445, 31: veritatis **A**

magis adhuc fabulosa frustra inter sponsiones et interdicta
quaeremus. quid ergo? numquam haec supra fidem et
poetica, ut vere dixerim, themata iuvenibus tractare per-
mittamus, ut exspatientur et gaudeant materia et quasi
6 in corpus eant? erit optimum, sed certe sint grandia et
tumida, non stulta etiam et acrioribus oculis intuenti
ridicula, ut, si iam cedendum est, impleat se declamator
aliquando, dum sciat, ut quadrupedes, cum viridi pabulo
distentae sunt, sanguinis detractione curantur et sic ad
cibos viribus conservandis idoneos redeunt, ita sibi quoque
10 tenuandas adipes, et quidquid umoris corrupti contraxerit;
7 emittendum, si esse sanus ac robustus volet. alioqui tumor
ille inanis primo cuiusque veri operis conatu deprehen-
detur. totum autem declamandi opus qui diversum omni
modo a forensibus causis existimant, hi profecto ne ratio-
nem quidem, qua ista exercitatio inventa sit, pervident;
8 nam si foro non praeparat, aut scaenicae ostentationi aut
furiosae vociferationi simillimum est. quid enim attinet
iudicem praeparare, qui nullus est? narrare, quod omnes
sciant falsum? probationes adhibere causae, de qua nemo
sit pronuntiaturus? et haec quidem otiosa tantum: adfici
vero et ira vel luctu permoveri cuius est ludibrii, nisi
quibusdam pugnae simulacri ad verum discrimen aciem-
9 que iustum consuescimus? nihil ergo inter forense genus
dicendi atque hoc declamatorium intererit? si profectus
25 gratia dicimus, nihil. utinamque adici ad consuetudinem
posset, ut nominibus uteremur et perplexae magis et lon-
gioris aliquando actus controversiae fingerentur et verba
in usu cotidiano posita minus timeremus et iocos inserere
moris esset: quae nos, quamlibet per alia in scholis exer-
30 citati simus, tirones in foro inveniunt. si vero in ostent-
ationem comparetur declamatio, sane paulum aliquid in-

3 permittemus **P** 4 ut et spatientur (*i.e. ecsp.*) **A**
5 erit **A:** erat **BP**¹ 11 tenuandos **PTL** 13 cuiuscumque **B**
15 hi *om.* **B** 31 invenimur **A** in *ras* 32 inclinare **A:**
in clamare **BP**

clinare ad voluptatem audientium debemus. nam et in iis 11
actionibus, quae in aliqua sine dubio veritate versantur,
sed sunt ad popularem aptatae delectationem, quales legi-
mus panegyricos totumque hoc demonstrativum genus,
5 permittitur adhibere plus cultus omnemque artem, quae
latere plerumque in iudiciis debet, non confiteri modo,
sed ostentare etiam hominibus in hoc advocatis. quare de- 12
clamatio, quoniam est iudiciorum consiliorumque imago,
similis esse debet veritati, quoniam autem aliquid in se
10 habet ἐπιδεικτικόν, nonnihil sibi nitoris adsumere. quod 13
faciunt actores comici, qui neque ita prorsus, ut nos vulgo
loquimur, pronuntiant, quod esset sine arte, neque procul
tamen a natura recedunt, quo vitio periret imitatio, sed
morem communis huius sermonis decore quodam scaenico
15 exornant. sic quoque aliqua nos incommoda ex his, quas 14
finxerimus, materiis consequentur, in eo praecipue, quod
multa in iis relincuntur incerta, quae sumimus, ut videtur,
aetates, facultates, liberi, parentes, urbium ipsarum vires,
iura, mores, alia his similia: quin aliquando etiam argu- 15
20 menta ex ipsis positionum vitiis ducimus. sed haec suo
quoque loco. quamvis enim omne propositum operis a
nobis destinati eo spectet, ut orator instituatur, tamen,
ne quid studiosi requirant, etiam si quid erit, quod ad
scholas proprie pertineat, in transitu non omittemus.

25

[AN ARTIS NECESSARIA COGNITIO.]

XI. Iam hinc ergo nobis incohanda est ea pars artis, 1
ex qua capere initium solent qui priora omiserunt: quam-
quam video quosdam in ipso statim limine obstatueros
mihi, qui nihil egere eius modi praeceptis eloquentiam pu-
30 tent, sed natura sua et vulgari modo et scholarum exer-
citatione contenti rideant etiam diligentiam nostram exemplo

1 voluntatem **BP** | demus **B** | in om **B** 17 videntur **PBgN**

18 liberos **BP** 19 quin om **A** 21 quoque **A**: quae-
que **BP** quodque *Meister* 29 huius modi **A** 30 modo et **BP**:
modo **A**

magni quoque nominis professorum, quorum aliquis, ut opinor, interrogatus, quid esset σχῆμα et νόημα, nescire se quidem, sed si ad rem pertineret, esse in sua decla-
2 matione respondit. alias percontanti Theodoreus an Apollo-doreus esset, 'ego' inquit 'parmularius sum'. nec sane pos-tuit urbanius ex confessione inscitiae suae elabi. porro hi, quia et beneficio ingenii praestantes sunt habiti et multa etiam memoria digna exclamaverunt, plurimos habent si-
3 miles neglegentiae suae, paucissimos naturae. igitur impetu dicere se et viribus uti gloriantur: neque enim opus esse probatione aut dispositione in rebus fictis, sed, cuius rei gratia plenum sit auditorium, sententiis grandibus, quarum
4 optima quaeque a periculo petatur. quin etiam in cogi-tando nulla ratione adhibita aut tectum intuentes magnum aliquid, quod ultro se offerat, pluribus saepe diebus expec-tant, aut murmure incerto velut classico instincti conci-tatissimum corporis motum non enuntiandis, sed quaeren-
5 dis verbis accommodant. nonnulli certa sibi initia, prius quam sensum invenerint, destinant, quibus aliquid diserti subiungendum sit: eaque diu secum ipsi clareque meditati desperata conectendi facultate deserunt et ad alia deinceps atque inde alia non minus communia ac nota devertunt.
6 qui plurimum videntur habere rationis, non in causas tamen labore suum, sed in locos intendunt, atque in iis non corpori prospiciunt, sed abrupta quaedam, ut forte-
7 ad manum venere, iaculantur. unde fit ut dissoluta et ex diversis congesta oratio cohaerere non possit similisque sit commentariis puerorum, in quos ea, quae aliis declaman-tibus laudata sunt, regerunt. magnas tamen sententias et res bonas (ita enim gloriari solent) elidunt: nam et bar-bari et servi, et, si hoc sat est, nulla est ratio dicendi.

² νόημα] enigma **A** ⁵ parmularius sum] parmuliarius **B**
⁷ qui **A** ²⁴ tamen] tantum **P** speciose, sed falso

[QUARE INERUDITI INGENIOSIORES VULGO HABEANTUR.]

XII. Ne hoc quidem negaverim, sequi plerumque hanc 1
opinionem, ut fortius dicere videantur indocti, primum
vitio male iudicantium, qui maiorem habere vim credunt
5 ea, quae non habent artem, ut effringere quam aperire,
rumpere quam solvere, trahere quam ducere putant ro-
bustius. nam et gladiator, qui armorum inscius in rixam 2
ruit, et luctator, qui totius corporis nisu in id, quod se-
mel invasit, incumbit, fortior ab his vocatur, cum interim
10 et hic frequenter suis viribus ipse prosternitur et illum
vehementis impetus excipit adversarii mollis articulus. sed 3
sunt in hac parte, quae imperitos etiam naturaliter fallant;
nam et divisio, cum plurimum valeat in causis, speciem
virium minuit, et rudia politis maiora et sparsa compo-
15 sitis numerosiora creduntur. est praeterea quaedam virtu- 4
tum vitiorumque vicinia, qua maledicus pro libero, teme-
rarius pro forti, effusus pro copioso accipitur. maledicit
autem ineruditus apertius et saepius vel cum periculo
suscepti litigatoris, frequenter etiam suo. adfert et ista 5
20 res opinionem, quia libentissime homines audiunt ea, quae
dicere ipsi noluiscent. illud quoque alterum, quod est in
elocutione ipsa periculum, minus vitat conaturque per-
dite, unde evenit nonnumquam, ut aliquid grande inveniat
qui semper quaerit quod nimium est: verum id et raro
15 provenit et cetera vitia non pensat.

Propter hoc quoque interdum videntur indocti copiam 6
habere maiorem, quod dicunt omnia, doctis est et electio
et modus. his accedit, quod a cura docendi quod intende-
rint recedunt. itaque illud quaestionum et argumentorum
● apud corrupta iudicia frigus evitant nihilque aliud, quam
quo vel pravis voluptatibus aures adsistentium permul-
ceant, quaerunt. sententiae quoque ipsae, quas solas petunt,
magis eminent, cum omnia circa illas sordida et abiecta
7

5 habeant A 9 incubuit B | ab iis B 24 id om PR
habuit N post raro (?) 25 evenit BP | certa vita BP
31 quod—permulceat A

sunt, ut lumina non 'inter umbras', quem ad modum Cicero dicit, sed plane inter tenebras clariora sunt. itaque ingeniosi vocentur, ut libet, dum tamen constet contumeliose sic laudari disertum. nihilo minus confitendum est etiam detrahere doctrinam aliquid, ut limam rudibus et cotes hebetibus et vino vetustatem, sed vitia detrahit, atque eo solo minus est quod litterae perpolierunt, quo melius.

9 Verum hi pronuntiatione quoque famam dicendi fortius quaerunt; nam et clamant ubique et omnia levata,¹⁰ ut ipsi vocant, manu emugunt, multo discursu, anhelitu, iactatione gestus, motu capitis furentes. iam conlidere manus, terrae pedem incutere, femur, pectus, frontem caedere, mire ad pullatum circulum facit: cum ille eruditus, ut in oratione multa summittere, variare, disponere, ita etiam¹⁵ in pronuntiando suum cuique eorum, quae dicet, colori adcommodare actum sciat, et si quid sit perpetua observatione dignum, modestus et esse et videri malit. at illi hanc vim appellant, quae est potius violentia: cum interim non actores modo aliquos invenias, sed, quod est turpius,²⁰ praeceptores etiam, qui brevem dicendi exercitationem consecuti omissa ratione, ut tulit impetus, passim tumultuantur eosque, qui plus honoris litteris tribuerunt, ineptos et ieunios et tepidos et infirmos, ut quodque verbum con-

12 tumeliosissimum occurrit, appellant. verum illis quidem²⁵ gratulemur sine labore, sine ratione, sine disciplina disertis: nos, quando et praeciendi munus iam pridem deprecatus sumus et in foro quoque dicendi, quia honestissimum finem putabamus desinere dum desideraremur, inquirendo scribendoque talia consolemur otium nostrum, quae futura³⁰ usui bonae mentis iuvenibus arbitramur, nobis certe sunt voluptati.

1 De orat. 3, 26, 101

2 in tenebris A 6 ut vino A 12 furentes BP:
frequentes A 17 sit om BP 24 trepidos BP 27 iam
AP²: etiam BP¹ 29 in quaerendo A

[QUIS MODUS IN ARTE.]

XIII. Nemo autem a me exigat id praeceptorum genus, 1
 quod est a plerisque scriptoribus artium traditum, ut quasi
 quasdam leges inmutabili necessitate constrictas studiosis
⁵ dicendi feram: utique prooemium et id quale, proxima
 huic narratio, quae lex deinde narrandi, propositio post
 hanc vel, ut quibusdam placuit, excursio, tum certus ordo
 quaestionum ceteraque, quae, velut si aliter facere fas non
 sit, quidam tamquam iussi secuntur. erat enim rhetorice 2
¹⁰ res prorsus facilis ac parva, si uno et brevi praecripto
 contineretur: sed mutantur pleraque causis, temporibus,
 occasione, necessitate. atque ideo res in oratore praecipua
 consilium est, quia varie et ad rerum momenta converti-
 tur. quid si enim praecipias imperatori, quotiens aciem 3
¹⁵ instruet, derigat frontem, cornua utrumque promoveat,
 equites pro cornibus locet? erit haec quidem rectissima
 fortasse ratio, quotiens licebit, sed mutabitur natura loci,
 si mons occurret, si flumen obstabit, collibus, silvis, asperi-
 tate alia prohibebitur. mutabit hostium genus, mutabit 4
²⁰ praesentis condicio discriminis: nunc acie derecta, nunc
 cuneis, nunc auxiliis, nunc legione pugnabitur, nonnum-
 quam terga etiam dedisse simulata fuga proderit. ita 5
 prooemium necessarium an supervacuum, breve an longius,
 ad iudicem omni sermone derecto an aliquando averso
²⁵ per aliquam figuram dicendum sit, constricta an latius
 fusa narratio, continua an divisa, recta an ordine permu-
 tato, causae docebunt, itemque de quaestionum ordine, cum 6
 in eadem controversia aliud alii parti prius quaeri fre-
 quenter expediat. neque enim rogationibus plebisve scitis
³⁰ sancta sunt ista praecepta, sed hoc, quidquid est, utili-
 tas excogitavit. non negabo autem sic utile esse plerum-
 que, alioqui nec scriberem. verum si eadem illa nobis 7